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رویداد

سال هاســت که شــهردارى تهران به مناســبت هاى 
مختلف پروژه تصویرى گسترده اى در سطح تمام مناطق 
بیســت ودوگانه تهران اجرا مى کند؛ پروژه هایى که خیلى 
از آنها با حاشیه هایى همراه بوده اند مانند پروژه ترویج کار و 
مذمت بطالت و یا پروژه «قرار ما» که در آن توصیه هایى براى 
ارتقاى زندگى شهرى ارایه شده بود. خیلى ها اعتقاد داشتند 
که همین حاشــیه ها و توجهات ویژه اى کــه به پروژه هاى 
بیلبوردى و مناسبتى شهردارى مى شود، نشان مى دهد که 
این کارها تاثیرگذار بوده اند؛ ضمن اینکه اغلب این پروژه ها 
از ســطح گرافیکى قابل قبولى برخــوردار بودند اما این بار 
به مناسبت رســیدن ماه مبارك رمضان بیلبوردهایى سر 
از گوشه و کنار شهر درآورده اند که نه تنها از نظر گرافیکى 
عجیب و ابتدایى اند بلکه در تولید محتواى آنها هم خلاقیت 
چندانى به کار نرفته است. این نظر چند نفر از گرافیست هاى 
مطرح مانند حجت سمیعى است که در شبکه هاى اجتماعى 
انعکاس پیدا کرده است؛ البته کاربران عادى فضاى مجازى 
هم در واکنش هاى مختلفى از ســر و شکل این بیلبوردها 
ابراز تعجب کرده اند. احمدى، رئیس اداره فرهنگى سازمان 
زیباسازى شــهردارى تهران در جواب اینکه چرا کیفیت 
بیلبوردهاى اخیر با کارهاى قبلى شــهردارى تهران تا این 
حد متفاوت است، به «شــهروند» مى گوید: «قبل از اینکه 
بیلبوردهاى فعلى طراحى و اجرا شوند، قرار بود که کارهاى 
گرافیکى دیگرى که طراحى شــده بودند، اجرا شــوند؛ اما 
بعدتر سیاست بر این شد که در کل کارهاى گرافیکى که به 
مناسبت ماه رمضان اجرا مى شوند از خطبه شعبانیه استفاده 
شود و کارها تغییر پیدا کردند.» او در مورد اینکه چرا براى 
ارایه مفاهیم مربوط به خطبه شعبانیه کار گرافیکى و خلاقانه 
بهترى انجام نشد، مى گوید: «به هر حال اینکه قرار شد تمام 
بیلبوردها و کارهاى تصویرى الهام گرفته از مفاهیم خطبه 
شعبانیه باشند، محدودیت هایى را از جهت اعمال خلاقیت 

و گرافیک ایجاد مى کرد، به همین دلیل هم ترجیح داده شد 
که به جاى مانور بر روى کارهاى گرافیکى کارها ســاده تر و 

مفهومى تر باشند.»
خبرهاى رسیده به «شــهروند» حکایت از این دارد که 
بیلبوردهایى که قبلا بعد از برگزارى یک کارگاه ســه روزه 
طراحى گرافیک، طراحى شــده بودند با دســتور معاونت 
فرهنگى و اجتماعى شهردارى تهران کنار گذاشته شده و این 
معاونت به صورت مستقیم دستور تهیه بیلبوردهاى جدید 
را داده است. احمدى در مورد این موضوع مى گوید: «به هر 
حال سلسله مراتب مشخصى خروجى گرافیکى تابلوهاى 
شهرى را تعیین مى کند. یک سرى کار گرافیکى و مفهومى 
مانند گذشته، در خود اداره فرهنگى سازمان زیباسازى آماده 

شده بود اما مد نظر مسئولان دیگر قرار نگرفت و درنهایت 
تصمیم بر این شــد که از مفاهیم خطبه شعبانیه استفاده 
شــود.»براى اینکه بدانید بیلبوردهاى جدید شــهردارى 
تهران در چه ابعادى اکران شــده اند، بد نیست حرف هاى 
مدیرعامل سازمان زیباسازى شــهردارى تهران را در مورد 
این موضوع مرور کنیم. برزین ضرغامى چند روز پیش گفته 
بود: «طرح هاى فرهنگى این ماه مبارك بر روى 100 عرشه 
بیلبورد و 100 پرتابل از سوى سازمان زیباسازى اکران شده 
 است. مناطق بیست ودوگانه شــهردارى تهران نیز موظف 
هستند طرح هاى فرهنگى را جداگانه در مناطق خود اکران 
کنند. 150پرتابل از سوى مناطق بیست ودوگانه شهردارى 

تهران به این کار اختصاص پیدا کرده  است.»

پدر و مادر، شما هم متهم اید

سیما فراهانى
روزنامه نگار

مسأله ناپدیدشــدن کودکان از سال هاى دور یک معضل 
بزرگ اجتماعى بوده اســت. پیج هاى گمشدگان در فضاى 
مجازى پر است از نام و تصویر کودکانى که در عرض چند ثانیه 
ناپدید شده اند و هیچ نشانه اى هم از خود به جا نگذاشته اند. 
بعضى هایشان مربوط به چندین و چند  سال پیش هستند و 
بعضى ها هم براى همین روزها و ماه هاى اخیر؛ گاهى وقت ها 
این پرونده ها ختم به خیر مى شوند. باران چشم آبى، پرنیا، 
یوســف و چندین کودك دیگر که درنهایت پس از چندین 
روز دورى، به آغوش خانواده هایشــان باز گشــتند. رنج و 
نگرانى هاى مادر و پدرشان با اشک شوق تمام شد. حتى در 
این گونه موارد هم کودك از لحاظ روحى آسیب خیلى جدى 
مى بیند، ولى حداقل به آغوش پدر و مادرش برمى گردد. اما 
همیشه هم این پرونده ها پایان خوشى ندارد. ماجراى بنیتا 
و آتنا را هیچ کس از یاد نمى برد، دو کودکى که قربانى شدند. 
قربانى ســارقان و متجاوزان بى رحمى که اشــک هاى این 
کودکان برایشان ذره اى اهمیت نداشت. دلشان از سنگ بود 
و سرنوشت تلخ و وحشتناکى براى آنها رقم زدند. مثل بنیتا 
و آتنا زیاد بودند. کودکانى که گم شدند و هرگز به خانه شان 
برنگشــتند. مقصران تمام این اتفاق هاى تلخ هم مجازات 
شدند و پرونده هاى آنها بسته شد. اما آیا همین مسأله براى 
این پرونده ها کافى اســت. مجازات عاملان مرگ یا ربودن 
این کودکان بى گناه کفایت مى کند. همیشه علت و عوامل 
زیادى در ناپدیدشدن این کودکان وجود دارد که یکى از آنها 
مى تواند سهل انگارى خانواده ها باشد. در تمام این پرونده ها 
وقتى با خانواده هاى کودکان گمشــده صحبت کردم، همه 
آنها خود را مقصر مى دانســتند. عذابى که از مقصر دانستن 
خودشان مى کشیدند برایشــان زجرآور بود. غفلت آنها در 
ناپدید شدن کودکشان انکارناپذیر بود. کودکانى که قدرت 
دفاع از خود را ندارند و باید کسى باشد که از آنها مراقبت کند. 
نقش و تاثیر والدین در این گونه پرونده ها کم نیست. در اینجور 
مواقع بود که جاى خالى یــک ماده قانونى براى این پدرها و 
مادرها احساس مى شد. پدرها و مادرهایى که به خاطر یک 
لحظه غفلت و ســهل انگارى، با وجود این همــه آمار تلخ از 
گوشه و کنار کشور، باز هم با بى توجهى باعث سرنوشتى تلخ 
براى کودکشان مى شوند. این روزها این مسأله بیشتر مورد 
توجه است که پدران و مادران توجه بیشترى به فرزندانشان 
داشته باشند، چون با وجود پیشرفت    ها و مراقبت   هایى که 
نسبت به گذشته در مورد فرزندان صورت مى  گیرد، باز هم 
آمار کودکان گمشده روزبه روز بیشتر مى  شود. پرونده هایى 
که در بیشتر موارد سرنوشت غم انگیزى در انتظار کودکان و 
خانواده   هایشان است. باید قانون در این گونه موارد سختگیرى 
بیشترى از خود نشان مى داد، تا آمار کودکان قربانى روزبه روز 
کمتر شود. دو روز پیش بود که نمایندگان مجلس شوراى 
اسلامى لایحه حمایت از اطفال و نوجوانان را تصویب کردند. 
در ماده 9 این طرح مجازاتى هم براى والدین سهل انگار تعیین 
شد. در این ماده قانونى آمده است که «هر گاه بى توجهى و 
ســهل انگارى والدین منجر به فوت طفل یا نوجوان، فقدان 
یکى از حواس یا منافع، قتل، نقص یا ازکارافتادگى عضو، زوال 
عقل یا بروز بیمارى صعب العلاج یا دایمى جسمى یا روانى یا 
ایجاد جراحت از نوع جائفه یا بالاتر، نقصان یکى از حواس یا 
منافع، شکستگى استخوان یا دیگر اعضا یا بروز بیمارى روانى، 
آزار جنسى یا عاطفى شود، به حبس و در موارد جراحت سر 
و صورت یا گردن به دیه محکوم مى شوند.» به امید این که با 
سرسختى قانون آمار ناپدیدشدن کودکان و جداشدن آنها از 

آغوش خانواده هایشان کمتر شود.

یادداشت

دکتر مصدق در اراك
در همين چند روز گذشــته پس  از تهران، 
يک خيابان در اراک هم به نام محمد مصدق، 
رهبر ملی شــدن نفت  ايران، نام گذاری شــد. 
گويا شورای شــهر اراک با هشت  رأی موافق و 
سه رأی مخالف، تصويب کرده که نام خيابان 
پيروزی، از خيابان های پررفت و آمد شهر که يک 
بيمارستان مهم دولتی و ساختمان شرکت نفت 
در  آن قرار دارد، به خيابان مصدق تغيير کند. 
ممکن است بپرسيد چرا اراک؟ محمد مصدق 
از سمت پدری، تباری آشتيانی دارد و آشتيان از 
شهرهای استان  مرکزی است و اراک مرکز اين 

استان است.

انتقاد افکار عمومى از بیلبوردهاى رمضانى شهردارى تهران

این همه خلاقیت از کجا؟

 

آیت وکیلیان|  هر زمان سخنى یا نظرى در محافل 
عمومى، مردمى، نشست هاى سیاسى، جلسات مجلس 
و مجمع تشخیص مصلحت نظام و دیگر محافل در مورد 
انتخابات به میان مى آید، امکان نــدارد که از کنار طرح 
پرحرف و حدیث «استانى شــدن انتخابــات» بگذرند. 
طرحى که حالا تکلیف آن مشخص شده است؛  بررسى 
طرح استانى شدن انتخابات مجلس روز 12 اسفند سال 
گذشته در صحن علنى مجلس در دستور کار نمایندگان 
قرار گرفت و آن را به تصویب رساندند. این جلسه در واقع 
بررسى کلیات آن بود. نمایندگان مجلس همچنین در 
جلسه علنى روز سه شنبه 3 اردیبهشت ماه سال جارى و 
در جریان بررســى طرح اصلاح موادى از قانون انتخابات 
مجلس، بــا 131 رأى موافــق، 67 رأى مخالف و 5 رأى 
ممتنع از با مفاد منــدرج در ماده 7 موافقت کردند. طرح 
مذکور على رغم اینکه به تصویــب اکثریت نمایندگان 
پارلمان رسیده، اما حاشــیه ها و اظهارنظرهاى مختلف 
و متناقض کارشناسان سیاســى، نمایندگان مجلس و 
نهادهاى نظارتى در مورد آن به اندازه اى است که عملا فاز 
اجرا یا اجرایى نشدن آن در هاله اى از ابهام قرار دارد. بحث 
انتخابات استانى یا شهرســتانى موضوعى است که طى 
چند دوره مختلف مجلس بررسى و از مجلس ششم به بعد 
در مجلس طرح شــده و تاکنون چهاربار از سوى شوراى 
نگهبان مورد ایراد قرار گرفته و تأیید نشده است. تقریبا 
6بار موضوع استانى شدن انتخابات مجلس به کمیسیون 
ارجاع و 55 ماده آن تأیید شد و به شوراى نگهبان رسیده 
است. برخى از تحلیلگران سیاسى طرح مذکور را منطبق 

بر الگوى تناسبى مى دانند. بحث تناسبى شدن به شکلى 
است که باید فرد هم در حوزه انتخابى خودش رأى بیاورد 
و هم در رقابت استانى رأى داشته باشد. این درحالى است 
که در خیلى از نظام هــاى انتخاباتى دنیا یا نظام اکثریت 
وجود دارد یا تناســبى و نظام تناسبى هم اینگونه است 
که نمایندگان از کل استان انتخاب مى شود یا ملى است. 
درباره ایــن طرح احزاب نظرات مختلفــى اعلام کرده و 
اکثریت احزاب اصلاح طلب با کلیات این طرح موافق  اند. 

احزاب اصولگرا اما چندان استقبال نکرده اند.  
جزييات مصوبه؛ چطور می توان به مجلس رفت؟

براســاس اين طرح، نامزدهــای انتخابات مجلس 
پس از کســب ١٥درصــد رأی از حوزه های انتخابيه 
فرعی که شامل شهرستان ها می شــود، متناسب با 
رأی ليست حزبی شان حائز ورود به مجلس می شوند. 
به عنوان مثال در يک حوزه انتخابيه، اســتانی که ١٢ 
کرســی در مجلس دارد، ليســت حزبی يک جريان 
در همان اســتان، ٣٠درصد آرا را به دست می آورد و 
حق دارد چهار نامزد داشته باشد. به عنوان مثال، يک 
جريان ديگر در همان استان ٧٠ درصد آرا را به دست 
می آورد و حق دارد هشــت نامزد در مجلس داشــته 
باشــد. نحوه انتخاب کانديداهای احــزاب برای ورود 
به مجلس نيز اينگونه اســت که کانديداهای احزب 
می بايست علاوه بر ١٥درصد رأيی که در حوزه انتخابيه 
فرعی شان(شهرستان) کسب می کنند، بالاترين رأی 
را نيز در بين کانديداهای ليست حزب خود نيز داشته 
باشند.طبق مصوبه مجلس، برای استانی شدن انتخابات 

پارلمان کــه در ذيل طــرح اصلاح مــوادی از قانون 
انتخابات مجلس آمده  برای  شرايط شمارش و تجميع 
آرای نامزدهای انتخابات مجلس به صورت اســتانی 
تصريح شده که از هر حوزه انتخابيه فرعی فقط نامزد يا 
نامزدهايی که حداقل ١٥درصد از آرای صحيح مأخوذه 
آن حوزه را کسب کرده اند، مجاز به کسب حوزه استانی 

و تناسبی نيز می شوند.
رد طرح در مجمع تشخيص 

مصطفی ميرسليم، عضو مجمع تشخيص مصلحت نظام 
با اشاره به بررسی طرح استانی شدن انتخابات در مجلس 
گفت که «اين طرح منطبق بر سياســت های کلی نظام 
نيست و بعيد است بدون اعمال تغييرات اساسی به تصويب 
برســد.»  همزمان يک عضو هيأت عالی نظارت مجمع 
تشخيص مصلحت نظام نيز از اعلام نظر مخالف هيأت عالی 
نظارت مجمع تشخيص مصلحت با استانی شدن انتخابات 
خبر داد. مصباحی مقدم در اين راستا گفته که « اکثريت 

اعضای هيأت عالی نظارت مخالف اين طرح بودند.»
امسال اجرايی نمی شود؟

محمد جواد کوليوند ، رئيس کميسيون شوراها و امور 
داخلی مجلس نيز از اجرايی نشــدن طرح استانی شدن 
انتخابات در انتخابات آينده مجلس خبر داد و در اين مورد 
گفته که «طرح اصلاح مــوادی از قانون انتخابات مجلس 
شورای اسلامی که در آن به اســتانی شدن انتخابات نيز 
پرداخته شــده در صورت تاييد شــورای نگهبان هم در 

انتخابات مجلس يازدهم اجرايی نمی شود.» 

طرح استانى شدن انتخابات مجلس چه سرنوشتى پیدا خواهد کرد؟

صف بلند موافقان و مخالفان یک طرح
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ابراهیم رئیسى، رئیس قوه قضائیه با طرح این پرسش که فارغ از نظام عرضه و تقاضا، چه کسانى 
قیمت  مسکن، خودرو، ارز، طلا و مایحتاج ضرورى مردم را تعیین مى کنند، بر نظارت بر نرخ ها 
خصوصا در وضعیت  فعلى تاکید کرد و یادآور شد: «وظیفه مهم مسئولان دولتى این است که 
از این افزایش لجام گسیخته قیمت ها  که موجب نگرانى مردم مى شود، جلوگیرى کنند و قطعا 
قوه قضائیه نیز همانند گذشته به تکالیف قانونى خود  در این زمینه عمل مى کند و دادستان ها نیز 

همکارى هاى لازم را در این حوزه خواهند داشت. »

رئیس قوه قضائیه :

مسئولان دولتى 
به وظایف خود 
در نرخ گذارى 
قیمت ها عمل کنند

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۴۵ / ۱۶

اتمام صفحه آرايی
۱۷ / ۴۵

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

مى توانـد  کمربنـد  بسـتن 
در  را  میـر  و  مـرگ  خطـر 
سرنشـینان صندلـى عقـب، 
کاهـش  درصـد   75 تـا   25

دهـد.

گاه
ن

تاثیر ارز دولتى به زودى در 
سفره هاى مردم احساس مى شود  

نوبخت،   محمدباقــر 
رئیس ســازمان برنامه و 
بودجه کل کشور گفت: در 
توزیع ارز دولتى به کالاهاى 
اساسى به قسمى عمل مى 
شود که مردم آثار آن را در سفره هایشان احساس 
کنند. اصلاح ساختار بودجه در قالب لایحه نیست، 
در این زمینه طرحى آماده شــده است که طبق 
ابلاغیــه مقام معظــم رهبرى در شــوراى عالى 
هماهنگى اقتصادى ســران قواى سه گانه مورد 
بررســى قرار مى گیرد. دیگر نیازى نیست بعد از 
بررسى طرح اصلاح ســاختار بودجه در شوراى 
هماهنگى اقتصادى قوا، درمجلس شوراى اسلامى 
نیز مورد بررســى و تصویب قرار گیرد. در قانون 
بودجه ســال 98، براى تامین کالاهاى اساســى 
اعتبار 14 میلیارد دلارى دیده شده است، اکنون 

تاثیر این میزان اعتبار در بازار احساس نمى شود.»

توزیع «بسته هاى غذایى» رمضان
 عليرضا عســگريان، 
توســعه  معــاون 
مشــارکت هاى مردمــى 
کمیتــه امــداد از توزیع 
بسته هاى غذایى ویژه ماه 
رمضان  بین مددجویــان کمیته امداد در مناطق 
محــروم و خیلــى محــروم خبــر داد و گفت: 
«هدف گذارى امســال کمیته امداد براى توزیع 
 بیش از 20 میلیارد تومان بســته غذایى در ماه 
رمضان اســت. این کمک ها در مناطق محروم و 
خیلى محروم  توزیع مى شــود کــه حداقل یک 
چهارم مددجویان بسته غذایى بین 200 تا 250 
هزار تومان اســت و تمام این  بسته هاى غذایى از 

سوى خیران تهیه مى شود. »

فروش مترى مسکن
راهى براى خانه دار شدن

حسينی،  مازيار  سيد   
معاون وزیر شهرســازى از 
برنامه ایــن وزارتخانه براى 
مســکن  مترى  فــروش 
خبــرداد و گفــت: « افراد 
مى توانند با منابع مالى خرد خود، چند متر از یک 
واحد را خریــدارى کنند و به تدریج مالک کل یک 
 واحد مسکونى شوند. از ســوى دیگر بانک عامل 
بخش مسکن با همکارى ســازمان بورس و اوراق 
بهادار به تأمین  مالى بخش مســکن با استفاده از 
ابزارهاى بازار سرمایه اقدام مى کند و اگر متراژى که 
مردم به تدریج مى خرند،  به اندازه یک واحد مسکونى 
شد، مى توانند با روش خرید مترى مسکن که سبب 
شده تا پول آنها حفظ شده و  ارزش آن از بین نرود، 

یک واحد مسکونى کامل را خریدارى کنند.»  
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دلایل مخالفان 
   این شیوه برگزارى انتخابات باعث مى شود تا شــهرهاى کوچک و روستاها به دلیل 

جمعیت کمترشان نتوانند تأثیرى در انتخابات نامزد مورد نظرشان داشته باشند. 
  با اجراى طرح استانى شدن انتخابات مجلس دیگر مراودات شهرستانى در انتخاب افراد 

تاثیر بسزایى نمى گذارد و فرد باید در سراسر استان رأى بیاورد.
   هر حزب و گرایشى براساس میزان رأیى که کسب مى کند، تعدادى کرسى در مجلس 

داشته باشد.
   با این طرح دیگر نمایندگان به جاى درگیرى در مسائل منطقه اى بیشتر مى توانند به 

مسائل ملى بپردازند.

دلایل موافقان
  شیوه فعلى انتخابات مجلس قدرت نظارتى مجلس را تحت الشعاع قرار داده است، اما 

این طرح به مجلس قدرت مانور بیشتر مى دهد.
  در شیوه فعلى انتخابات مجلس، پیگیرى و قدرت نظارت نمایندگان تحت الشعاع قرار 

گرفته ولى استانى شدن انتخابات مجلس براى حل این معضل مفید است.
  باید موضوعات محلى را به پارلمان هاى محلى ارجاع دهیم، همچنین امورات ملى نیز 

باید به نمایندگان سپرده شود. در طرح استانى شدن این فرآیند قابل اجراست. 
   پرداختن نمایندگان به بررسى امور ملى و پرهیز از صرف اوقات نمایندگى براى امور 

جزیى و جایگزین کردن برنامه محورى به جاى شخص محورى.

نظر موافقان و مخالفان 
طرح استانى شدن انتخابات و پُررنگ سازى نقش احزاب در روند برگزارى این تصمیم گیرى مردمى، مخالفان و موافقان مصممى دارد. موافقان آن را اولویت یافتن منافع ملى مى دانند و مخالفان آن را 

تبعیض آمیز مى خوانند.


